
ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

Privind Reparația capitala a  institutiilor subordonate  DITS Briceni 

(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție COP 
(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Direcția Învățămînt Tineret și Sport Briceni 

2. IDNO: 1009601000131 

3. Adresa: or.Briceni str. Ștefan cel Mare 38 

4. Numărul de telefon/fax: 0247-2-38-56, 0247-2-26-68(fax),  

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: 

contabilitateadirectia@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind următoarelor lucrări: 

Gimnaziul Berlinți. Lotul nr.1 
 

 

№ 

crt. 

Simbol norme 

şi Cod  

resurse 

 

Lucrări şi cheltuieli 

 

U.M. 

Cantitate 

conform 

datelor din 

proiect 
   1. Obiecte  de  tamplarie 

 
  

1 
RpCO56A 

Demontari: timplarie din lemn ( ferestre ) 
 

m2 50,76 

2 

CK57F 

Instalarea  ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, 

swing-out)  cu suprafata golului peste 2 m2 in doua 

canaturi  ( Ferestre  PVC  cu  geam  termopan)  Ferestre  

PVC  5  camere  de  izolatie  termica, latimea  profilului  de  

50 mm,  geam  termopan  Low - E   armatura  de  otel  

zincat  U 1,5 mm  dubla  deschidere,  feronerie    cu  

rezistenta  inalta  la  cicluri  inchidere -  deschidere,   

1700*2160 mm -  13 buc. 
 

m2 47,74 

3 

CK57A 
Instalarea  ferestrelor din PVC: oarbe cu suprafata golului 

sub 2 m2  ( 700 x 2160 mm -  2 buc ) 
 

m2 3,02 

4 

CK26B 
Glafuri  exterioare  din  aluminiu  montate  la  ferestre  b = 

350 mm 
 

m 25,00 



5 

CK26A 
Glafuri  interioare  din  PVC  montate  la  ferestre  b =  400 

mm 
 

m 25,00 

6 

CF61A 
Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu 

amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane 
 

m2 31,00 

7 

CF17C 

Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 

aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit 

cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj 
 

m2 31,00 

8 
CN53A 

Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor  
 

m2 31,00 

9 

CN06A 

Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri 

vinilici in emulsie apoasa,  aplicate in 2 straturi pe glet 

existent, executate manual   
 

m2 31,00 

10 
RpCO56A 

Demontari: timplarie din lemn (usi ) 
 

m2 6,20 

11 

CK25D 

Usi confectionate din profiluri din mase plastice  inclusiv 

armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie 

de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m 

inclusiv, in doua canaturi ( Usi  exterioare  2000 x 3100, 

profil  aluminiu  cu  geam  termopan  si  cu  framuga )  

placate  cu  sandwichi  24 mm  si  geam  termopan  Wezet,  

profil  min.  3  camere  de  izolatie  termica,  latimea  

profilului  de  50 mm - inter,  70 mm - ext,  armatura  otel  

zincat  U 1,5 mm,  feronerie  de  rezistenta  inalta  la  

cicluri  de  inchidere - deschidere,   inclusiv   ancadrament  

din  2  parti,  prag  trecere -  aluminiu,  sistem  de  

inchidere  ( miner,  yala,  min. 3  chei ),  opritor  

deschidere,  dispozitiv  automat  de  inchidere  ( 

2000x3100 mm - 1  buc. ) 
 

m2 6,20 

12 

CK25D 

Usi confectionate din profiluri din mase plastice  inclusiv 

armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie 

de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m 

inclusiv, in doua canaturi ( Usi  interioare  2100 x 3200, 

profil  aluminiu  cu  geam  termopan  si  cu  framuga )  

placate  cu  sandwichi  24 mm  si  geam  termopan  Wezet,  

profil  min.  3  camere  de  izolatie  termica,  latimea  

profilului  de  50 mm - inter,  70 mm - ext,  armatura  otel  

zincat  U 1,5 mm,  feronerie  de  rezistenta  inalta  la  

cicluri  de  inchidere - deschidere,   inclusiv   ancadrament  

din  2  parti,  prag  trecere -  aluminiu,  sistem  de  

inchidere  ( miner,  yala,  min. 3  chei ),  opritor  

deschidere,  dispozitiv  automat  de  inchidere  ( 2100 x 

3200 mm -  1 buc. ) 
 

m2 6,72 

 

       
Suma estimativa 130500,00 lei fara TVA 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 



1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de executare solicitați: Lucrarea trebuie să fie finisată pînă la 

30.08.2024 

  - Toate  materialele  de  constructii  sa  fie  de calitatea  inalta. 

-  Prejudiciul  adus  de  catre  antreprenor   se va   inlătura  din  contul  agentului 

economic. 

- Garanția la lucrarea data min 5 ani. 

12. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2024 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _nu 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz):  
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  

16. Operatorii economici interesaţi sunt obligaţi să evalueze caietul de sarccini şi devizele 

de cheltuieli la faţa locului, confirmat prin certificat semnat şi ştampilat de autoritatea 

contractantă. 

 

 
Nr. 

d/o 

Denumirea documentului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

cerinţei: 

Obligativitatea 

1 Scrisoare de garnție la lucrările 

efecteate 

Original. Confirmat prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului. Semnat electronic. 

Obligatoriu 

2 Formularul ofertei Original. Confirmat prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului. Semnat electronic. 

Obligatoriu 

3 Garanția de bună execuție (5% din 

valoarea contractului ) 

Garanția de bună execuție 

Confirmat prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului. Semnat electronic. 

obligatoriu 

4 Graficul executarea a lucrarilor Original. Confirmat prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului. Semnat electronic. 

Obligatoriu 

5 Declarție de neîncadrare în situațiile 

ce determină excluderea de la 

procedura de atribuire, ce vin în 

aplicare art.18 din Legea  nr.131 din 

03.07.2015 

Declarație pe proprie răspundere 

conform. Semnat electronic. 
Obligatoriu 

6 Declaratia privind conduita etica si Declarație pe proprie răspundere . Obligatoriu 



neimplicare in practici frauduloase si 

de corupe 

Semnat electronic. 

7 Îndeplinirea obligaţiilor de plată a 

impozitelor, taxelor şi contribuţiilor 

de asigurări sociale, în conformitate 

cu prevederile legale în vigoare în 

RM sau în ţara în care este stabilit 

Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor 

eliberat de Inspectoratul Fiscal-  

copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei ofertantului. 

Semnat electronic. 

Obligatoriu 

8 Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul 

de Stat al persoanelor juridice – 

copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei ofertantului 

Operatorul economic nerezident va 

prezenta documente din ţara de 

origine care dovedesc forma de 

înregistrare/ atestare ori 

apartenenţa din punct de vedere 

profesional. Semnat electronic. 

Obligatoriu 

9 Exstras, sau Certificat de Înregistrare copie – confirmată prin semnătura 

şi ştampila ofertantului. Semnat 

electronic. 

Obligatoriu 

10 Informații generale despre ofertant  Formularul 4pecific4ve despre 

ofertant conform  . Semnat 

electronic. 

Obligatoriu 

11 Raportul financiar pe anul 2023 copie – confirmată prin semnătura 

şi ştampila ofertantului. Semnat 

electronic. 

Obligatoriu 

12         DECLARAŢIE 

     privind personalul de specialitate propus 

pentru implementarea contractului 

 

Original. Confirmat prin aplicarea 

semnaturii si stampilei participantului. 

Semnat electronic. 

Obligatoriu 

13 
                         DECLARAŢIE 

privind dotările 4pecific, utilajul şi 

echipamentul necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului 

 

 

Declarație privind personalul de 

specialitate propus pentru implementarea 

contractuluiconform . Semnat electronic. 

Obligatoriu 

14 Certificatul de atestare tehnico-profesională 

a dirigintelui de șantier 

copie – confirmată prin semnătura şi 

ştampila ofertantului. Semnat electronic. 
Obligatoriu 

15 
Demonstrarea accesului la personal/ un 

organism tehnic de specialitate, care să 

garanteze asigurarea unui controlul al 

calităţii 

Documente prin care se demonstrează 

că operatorul economic are acces la 

laboratoare de încercări şi teste a 

materialelor ce vor fi utilizate, în 

conformitate cu natura şi specificul 

lucrărilor ce fac obiectul viitorului 

contract. Semnat electronic. 

Obligatoriu 

16 Avizul Inspecției de Stat în Construcții copie – confirmată prin semnătura şi Obligatoriu 



ştampila ofertantului. Semnat electronic. 

17 Manualul Calității  

 

 

copie – confirmată prin semnătura 

şi ştampila ofertantului. Semnat 

electronic. 

Obligatoriu 

18 Certificate de calitate a principalelor 

materiale utlizate………. [indicaţi 

expres materialele] 

copie – confirmată prin semnătura 

şi ştampila ofertantului. Semnat 

electronic. 

La solicitare 

19 Perioada de garanție a lucrarilor  Min.  ____3 an_____ 

Max. _____5 ani____ 

Semnat electronic. 

Obligatoriu 

20 Devizele locale aferente ofertei Formularele 3, 5, 7 cu specificatia 

parametrilor tehnici solicitati in caietul 

de sarcini. 

Original. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei participantului. 

Semnat electronic. 

Obligatoriu 

21 Declaratia privind experienta similara sau  

Declaratia privind lista principalelor lucrări 

executate în ultimul an de activitate 

Original. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei participantului. 

Semnat electronic. 

Obligatoriu 

22 DUAE Original. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei participantului. 

Semnat electronic. 

Obligatoriu 

23 Certificat confirmativ semnat privind dovada 

vizitei OE la faţa locului 

Original, Certificat confirmativ semnat 

privind dovada vizitei OE la faţa locului 

Semnat electronic 

obligatoriu 

24 Certificat ISO 9001 

Certificat ISO 14001 

Confirmata prin aplicarea semnaturii si 

stampilei participantului. Semnat 

electronic. 

obligatoriu 

 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînseși al 

procedurii negociate), după caz nu se aplica 

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):  se aplica 

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

Lucrarea trebuie să fie finisată până la 30.08.2024  , calitativ și în termenii stabiliţi în 

caietul de sarcini.. 

 

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret 

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

 

 

 

 

 

 



Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Factorii de evaluare – cel mai mic pret  

2 Pasul minim de scadere – 1300.00 1% 

3 Numarul de runde 3 

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] achizitii.md 

- pe: [data] achizitii.md 

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

25. Locul deschiderii ofertelor: achizitii.md 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu  

 

27. excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

de Stat 

29. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplica 
 

 

         (se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

30. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

31. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul): nu se aplica 

32. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:nu se aplica 

33. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: anunţul a fost publicat 

34. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  

35. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

 

 



Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se accepte 

facturarea electronică Se accepta 

plățile electronice Se accepta 

36. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

        

 37.       Alte informații relevante:  

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Știrbu Vitalie                                               L.Ș 

 

 


		2024-06-03T13:09:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




